关于印发《湖南科技大学师范类专业认证
工作实施方案》的通知

校属各单位：

为做好学校师范类专业认证相关工作，特制定《湖南科技大

学师范类专业认证工作实施方案》，现予以印发，请各单位认真组

织学习并遵照执行。

湖南科技大学

2019 年 2月 23日

湖 南 科 技 大 学 文 件
科大政发〔2019〕7号

- 2 -

湖南科技大学师范类专业认证工作实施方案

根据《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设

改革的意见》《教育部关于印发<普通高等学校师范类专业认证实

施办法（暂行）>的通知》及省中小学教师发展中心《关于做好普

通高等学校师范类专业二级认证申请评估计划的通知》等文件精

神，切实提高学校师范类专业建设水平和人才培养质量，促进师

范类专业更好地服务并引领区域基础教育发展，结合学校教师教

育实际，特制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，充分体现

“以评促建、以评促管、以评促强”的宗旨，坚持“学生中心、

产出导向、持续改进”的专业认证理念，强化专业学院主体意识，

进一步凸显教师教育特色，优化人才培养模式，加强师资队伍建

设，完善质量保障体系，全面提升师范类专业人才培养质量。

二、认证原则

（一）导向性原则。坚持育人为本，突出认证导向，把学生

发展作为专业建设和专业认证的出发点和落脚点，引导师范类专

业树立科学的发展观、人才观、质量观，正确处理专业发展与学

生发展、硬件建设与内涵建设、规范管理与创新管理、内部保障

与外部保障等各种关系。

- 3 -

（二）规范性原则。贯彻国家有关专业标准化、规范化管理

要求，引导各专业学院夯实师范类专业教育基础，规范并完善培

养模式、课程体系、教学实施、队伍建设、评价制度，主动建构

自我发展、自我监控、自我评价、自我改进的质量保障机制。同

时，坚持认证标准，严格认证程序，把好质量底线。

（三）发展性原则。按照“以评促建、以评促管、以评促发

展”的宗旨，既有科学规范的基本要求，又有自主发展的发展空

间，鼓励各专业学院不断优化专业布局、发挥专业优势、注重培

养成效，持续激发专业特色发展、教师专业发展、学生全面发展

的内生动力，促进师范类专业在原有基础上不断发展。

（四）创新性原则。基于专业资质认证和教师教育质量评价

的新趋势、新思维、新技术，既促进师范类专业的基础建设，又

助推师范类专业的特色发展，引导专业学院通过培养模式、课程

实施、质量评价等机制的改革创新，不断提高师范类专业建设水

平和师范生培养质量。

三、工作目标

（一）通过实施师范类专业认证，以评促建重规范，以评促

改上水平，以评促强创一流，切实推动师范类专业内涵建设，提

高师范类专业建设水平，提高师范生培养质量，健全师范类专业

质量保障体系，不断增强师范类专业服务基础教育能力。

（二）2019 年学校正式全面启动师范类专业认证工作，根据

《师范类专业认证标准（第二级）》，按照“成熟一个，认证一个”

的原则，学校在两年内分步推进完成师范类专业二级认证，并根

- 4 -

据教育部、省教育厅要求适时启动三级认证工作。（师范类专业二

级认证申请评估计划见附件1）

四、组织机构

为迎接湖南省师范类专业认证工作，切实加强学校认证工作

的组织领导，确保师范类专业认证工作的顺利开展，经研究，决

定成立湖南科技大学师范类专业认证工作领导小组和工作机构，

其组成如下：

（一）师范类专业认证工作领导小组

组 长：李伯超

副组长：施式亮 胡石其

成 员：李伯超 朱川曲 胡石其 施式亮 李 琳

戴树根 刘龙洲 何 频 杨 清 周智华

万 文 李胜清 陈春萍 高文华 尹风雨

蒋利平 李 力 吴毅君 张瑞鸿 龚彩云

马缤辉 禹旭才 刘雨芳 张会福 王海桥

岳文辉 周 虎 黄 荣 王俊年 王海华

刘奇玉 张景华 吴怀友 李海萍 李毅松

敬龙军 郭源君 周险峰

今后如因学校人事、机构职能分工调整，成员根据对应二级

单位的职责、主要负责人的变动自然调整。

（二）师范类专业认证工作小组

组 长：施式亮

副 组 长：周智华 周险峰

- 5 -

成 员：施式亮 戴树根 刘龙洲 何 频 杨 清

周智华 万 文 李胜清 陈春萍 高文华

尹风雨 蒋利平 李 力 吴毅君 张瑞鸿

龚彩云 马缤辉 刘雨芳 张会福 禹旭才

吴怀友 余光辉 宾光富 陈 述 彭叶辉

周文革 孙远东 聂志军 杨 江 陈京军

赵湘学 刘 伟 刘清泉 周险峰

师范类专业认证工作小组办公室设教务处，办公室主任周智

华，副主任周险峰。

（三）师范类专业认证项目建设组

为便于开展工作，根据认证工作的范围和内容，下设 8个项

目建设组，其具体工作职责包括：按照《湖南科技大学师范类专

业认证工作任务分解表》（附件 2），对其所负责的指标内容进行

统筹推进，牵头建设、解决该指标中所涉及的全校师范类专业共

性问题；依照师范类专业认证标准对师范类专业建设情况进行指

导、督促；为认证专业提供相应的数据和材料。具体分工如下：

1.培养目标建设组

牵头单位：教务处、教育科学研究院

成员单位：党办校办、发展规划与学科建设处、学生工作处、

招生就业处、各专业学院

2.毕业要求建设组

牵头单位：教务处

成员单位：党委组织部、党委宣传部、人事处、学生工作处

（部）、招生就业处、校团委、教育科学研究院、马克思主义学院、

- 6 -

各专业学院

3.课程与教学建设组

牵头单位：教务处、教育科学研究院

成员单位：党委宣传部、学生工作处、招生就业处、校团委、

马克思主义学院、各专业学院

4.合作与实践建设组

牵头单位：教育科学研究院

成员单位：教务处、人事处、研究生院、各专业学院

5.师资队伍建设组

牵头单位：人事处

成员单位：教务处、科技处、社科处、教育科学研究院、各

专业学院

6.支持条件建设组

牵头单位：财务处、国有资产管理处

成员单位：教务处、后勤处、图书馆、网络信息中心、教育

科学研究院、各专业学院

7.质量保障建设组

牵头单位：教务处

成员单位：学生工作处、招生就业处、校团委、教育学院、

教育科学研究院、本科教学督导团、各专业学院

8.学生发展建设组

牵头单位：学生工作处、招生就业处、教务处

成员单位：校团委、马克思主义学院、教育科学研究院、各

专业学院

- 7 -

（四）学院专业认证领导小组及工作小组

各专业学院专业认证领导小组及工作小组承担专业认证的

主体责任，具体负责本学院各师范类专业认证工作的组织与实施，

主要任务包括：

1.贯彻落实专业认证任务；

2.制定本学院师范类专业认证规划和实施方案；

3.确定本学院各师范类专业的认证工作进度，督促检查认证

工作的落实情况；

4.建立和完善与专业相关的管理制度、评价机制；

5.强化质量标准，修订专业人才培养方案、教学大纲、实验

大纲、实习大纲、课程简介等教学文件；

6.撰写自评报告，收集、整理、审核和归档与认证相关的支

撑材料；

7.填报高等教育质量监测国家数据平台数据，上传普通高等

学校师范类专业认证管理信息系统材料；

8.做好专家进校考察的材料准备、接待等各项准备工作。

9.按照专家组意见建议，制定整改方案，落实整改工作，撰

写整改报告。

五、工作进度

2017 年 10 月 26日，教育部印发了《普通高等学校师范类专

业认证实施办法（暂行）》（教师〔2017〕13 号），对师范类专业

实行三级监测认证。各专业学院按学校要求制订了学院认证工作

方案，学习相关文件精神，参加教育部组织的培训，进行调研论

- 8 -

证，修订本科专业人才培养方案，进行了自查摸底。学校在 2018

年对专业学院前期专业认证准备工作进行了两次督查，通过研讨

论证，学校在 2018 年 12 月向省中小学教师发展中心报送学校师

范类专业二级认证申请评估计划。

（一）项目建设阶段（2019 年 1-4 月）

各专业学院对照专业认证指标内涵及佐证材料要求，找出差

距，提出建设方案并落实。涉及全校师范类专业共性问题，由各

专业学院向项目建设组牵头单位提出要求，由牵头单位汇总向学

校党委会申报建设，批准后实施建设。

（二）专业自评阶段（2019 年 4-5 月）

2019 年计划认证师范类专业进行二级认证专业自评，采集基

础数据、整理支撑材料、提交专业自评报告。

（三）校内第一轮自评与整改阶段（2019 年 5-7 月）

学校组织专家对 2019 年计划认证师范类专业进行认证评估，

专家进行现场考查，提出问题和建议。各师范类专业根据校内自

评意见进行集中整改。

（四）校内第二轮自评阶段（2019 年 9-10 月）

各师范类专业在集中整改基础上再次采集基础数据、整理支

撑材料、提交专业自评报告，学校组织专家进行校内第二轮自评。

（五）组织申请认证阶段（根据上级部门的具体时间安排）

根据两轮校内自评及整改情况，学校确定正式申请二级认证

专业名单，向省中小学教师发展中心提交认证申请，按省教育厅

相关文件要求做好专业自评、接受现场考察等工作。

列入 2020 年认证计划专业继续进行专业建设和自我整改，

- 9 -

为二级认证做好准备。

六、工作要求

（一）高度重视、精心组织

师范类专业认证是国家推进教师教育质量保障体系建设、提

高师范类专业人才培养质量的一项重要举措。认证结果作为专业

排名的重要因素，直接影响到学校声誉、生源质量和毕业生就业

竞争力等方面。各职能部门和专业学院须高度重视，按照实施方

案要求，抓住重点，克服难点，打造亮点，按照时间节点和要求

认真梳理所负责工作，有序推进师范类专业认证各项工作。

（二）加强学习、营造氛围

各专业学院及职能部门相关人员深入学习研讨《普通高等

学校师范类专业认证实施办法》等相关文件，把握专业认证标

准内涵。加强培训交流及宣传报道，营造全员关注、参与认证

的文化氛围及教师教育校园氛围。

（三）明确主题、强化责任

师范类专业认证实施按照“学校主导、学院主责、专业主

体”的管理模式，相关职能部门和教学院协同推进落实。各项

目建设组、各专业学院专业认证领导小组及工作小组须根据实

施方案，进一步细化工作内容，明确分工，落实责任，保质保

量按时完成各项工作。学校将按照工作进度开展检查和督促，

对工作不认真、造成不良后果的单位和个人，学校将对当事人

和主管领导进行责任追究。

- 10 -

附件：1.湖南科技大学师范类专业设置及认证计划表

2.湖南科技大学师范类专业认证任务分解表（以中学

教育二级标准为例）

湖南科技大学校长办公室 2019 年 2月 23 日印发